ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000040/2021 - 04/10/2021 - Proces so Nº 012552/2021

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 04/02/2022

Tipo ATA FINAL

Aos quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se o Pregoeiro
deste Órgão e Equipe de Apoio, designados pelos Decretos nº 016 de 03 de Fevereiro 2021 e
alterações, regido de acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e a Lei
nº 8.666/1993 e suas alterações e pelo Decreto Municipal nº 094/2020 para, no endereço
eletrônico www.bllcompras.org.br, nos termo da convocação de aviso de licitação, realizar os
procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 000040/2021,
referente ao Processo nº 012552/2021, objetivando a  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSUMO ODONTOLÓGICO (KIT DE HIGIENE BUCAL) . Inicialmente este Pregoeiro e Equipe
de Apoio informam que após a Ata de Convocação para Apresentação de Amostra publicada no
dia 19/01/2022, a Secretaria Municipal de Saúde representada pela Comissão de Avaliação de
Amostra composta pelos servidores: Fábio Rocha Silva, Cassiano Gomes Paulo e Fernanda
Fassarella. Protocolizada para este Setor sob nº 2498/2022. Onde descrevem: "(...) Ao dia 03 de

fevereiro de 2022, na Secretaria Municipal de Saúde, foi realizada a avaliação das amostras. Estiveram

presentes o Presidente Fabio Rocha da Silva, e os membros Cassiano Gomes Paulo e Fernanda

Fassarella, nomeados pela Portaria conjunta/SEMUS/Nº114/2021, que designa neste decreto membros

para compor a comissão para avaliação de amostra referente a aquisição de material de consumo

odontológico (kit de higiene bucal). Relação das amostras avaliadas: LOTE 02- ESCOVA DENTAL

ADULTO. ESCOVA DENTAL, TAMANHO PARA ADULTO, ACIMA DE 12 ANOS. CERDAS MACIAS DE

NYLON, APARADAS E ARREDONDADAS UNIFORMEMENTE NA MESMA ALTURA, COM FEIXES DE

CERDAS HOMOGÊNEAS, TIPO MONOBLOCO. CABEÇA COMPACTA, COM LIMPADOR DE LÍNGUA,

CABEÇA ANATÔMICA E CABO EMBORRACHADO. MANUAL. BOA APARÊNCIA. ACONDICIONADO EM

MATERIAL PLÁSTICO LACRADO. POSSUIR SELO DE QUALIDADE ABO (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA

DE ODONTOLOGIA). Empresa:  CB BICALHO COMERCIO ATACADISTA E EMPREENDIMENTOS LTDA.

CNPJ: 11.676.339/0001-29- Marca: JOHNSON'S. Resultado: APROVADO - JUSTIFICATIVA: A amostra

apresentada pela empresa atende as especificações contidas neste edital. LOTE 05- ESCOVA DENTAL

INFANTIL. ESCOVA DENTAL INFANTIL PARA CRIANÇAS DE 0 A 12 ANOS. CERDAS MACIAS DE

NYLON, APARADAS E ARREDONDADAS UNIFORMEMENTE NA MESMA ALTURA, COM FEIXES DE

CERDAS HOMOGÊNEAS, TIPO MONOBLOCO. CABEÇA COMPACTA, COM LIMPADOR DE LÍNGUA,

CABEÇA ANATÔMICA E CABO EMBORRACHADO. MANUAL. BOA APARÊNCIA. ACONDICIONADO EM

MATERIAL PLÁSTICO LACRADO. POSSUIR SELO DE QUALIDADE ABO (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA

DE ODONTOLOGIA). Empresa:  CB BICALHO COMERCIO ATACADISTA E EMPREENDIMENTOS LTDA.

CNPJ: 11.676.339/0001-29- Marca: JOHNSON'S. Resultado: APROVADO - JUSTIFICATIVA: A amostra

apresentada pela empresa atende as especificações contidas neste edital". Posterior a isso,

1 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000040/2021 - 04/10/2021 - Proces so Nº 012552/2021

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 04/02/2022

Tipo ATA FINAL

realizamos diligencia as empresas DENTAL OPEN COMÉRCIO DE PRODUTOS
ODONTOL..LTDA EPP e CB BICALHO COMERCIO ATACAD. E E MPREEND. EIRELI EPP
conforme consta os ofícios ás fls. 382 e 464, solicitando que seja apresentado as
documentações requeridas em seu original e/ou autenticada, sendo cumprido pelas licitantes
conforme consta ás fls. 383/386 e 464/469, assim atendendo os critérios do edital. Em
prosseguimento, fora analisada a documentação das empresas CB BICALHO COMERCIO
ATACAD. E EMPREEND. EIRELI EPP; DENTAL OPEN COMÉRCI O DE PRODUTOS
ODONTOL..LTDA EPP; UP DENT IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO COMERCIAL LTDA ,
declarada(s) vencedora(s) e após análise, inclusive através de conferência via internet,
constatou que a(s) mesma(s) atendeu(ram) ao instrumento convocatório. Em seguida, foi
comunicado aos licitantes quanto ao julgamento da HABILITAÇÃO, sendo neste momento
concedida a oportunidade para manifestação quanto a intenção de apresentação das razões de
recursos via sistema eletrônico, sendo no prazo de 30 minutos, conforme os dispostos na
cláusula 13 do edital, contudo não houve manifestação de recurso. Assim sendo, fica(m)
declarada(s) vencedora(s) a(s) empresa(s): CB BICALHO COMERCIO ATACAD. E
EMPREEND. EIRELI EPP nos lotes 2 e 5 no valor total de R$ 44.944,00 (quarenta e quatro mil
novecentos e quarenta e quatro reais), DENTAL OPEN COMÉRCIO DE PRODUTOS
ODONTOL..LTDA EPP nos lotes 1 e 4 no valor total de R$ 21.200,00 (vinte e um mil duzentos
reais) e UP DENT IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO COMERCIAL LTDA no s lotes 3 e 6 no
valo r total de R$ 15.052,00 (quinze mil cinquenta e dois reais), sendo-lhe(s) adjudicado(s) o(s)
respectivo(s) item(ns)/lote(s). O valor total do certame é de R$ 81.196,00 oitenta e um mil
cento e noventa e seis reais.  Dessa forma, foi encerrada a sessão e encaminhamos os autos à
Procuradoria Geral Municipal para vistas quanto a homologação.

Mezaque da Silva José Rodrigues
Pregoeiro Oficial

Dinalva Costa C. da Silva
Apoio

Rômulo Brandão Fernandes
Apoio

Adelita Alves de Almeida

2 / 1